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Akcīzes nodokļa ieņēmumi milj. EUR 
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Valsts budžeta ieņēmumi 
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi 

2024. gada 11 mēnešos:

➢ 1,1 miljrd. EUR, kas ir par 33,5 milj. EUR 
jeb 3% vairāk kā pērn attiecīgajā periodā;

➢ par 51 milj. EUR mazāk kā plānots; 

➢ 8,1% no kopējiem VID administrētajiem 
nodokļu ieņēmumiem.

VID administrēto nodokļu ieņēmumi 2024.gada 11 mēnešos

2024.gada akcīzes nodokļa ieņēmumu 

plāns – 1 255 milj. EUR
Uzņēmumu ienākuma 

nodoklis
5%

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 

iemaksas
35%

Pievienotās vērtības 
nodoklis

26%

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis

19%

Citi
7%

Akcīzes nodoklis
8%



Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 
2024. gada 11 mēnešos
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi šī gada 11 mēnešos, 
salīdzinājumā ar pagājušā gada attiecīgo periodu, un plāna 
izpilde:

- naftas produktiem – 536,6 milj. EUR (-6,6 milj., 
plāns 93,7%);

- tabakas izstrādājumiem – 264 milj. EUR (+17,2 
milj., plāns 100,8%);

- alkoholiskajiem dzērieniem – 197 milj. EUR (+13,5 
milj., plāns 94,2%);

- alum – 50,3 milj. EUR (+4,2 milj., plāns 94,5%);

- pārējām akcīzes precēm (kafija, bezalkoholiskie 
dzērieni, dabasgāze, e-šķidrumi un tabakas 
aizstājējprodukti) – 39 milj. EUR (+4,3 milj., plāns 
94,1%).

Alkoholiskie 
dzērieni

18%

Alus 
5%Tabakas 

izstrādājumi
24%

Naftas 
produkti

49%

Dabasgāze
1%

Pārējās 
akcīzes 
preces

3%



Akcīzes preču patēriņa tendences 2024.gada 10 mēnešos
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Naftas produkti 

↑ palielinājās benzīna (+3%) un lauksaimnieku dīzeļdegvielas (+12%) apjomi

↓ samazinās dīzeļdegvielas (t.sk. marķētā dīzeļdegviela) (-1,6%) un autogāzes (-7%) apjomi 

Alkoholiskie dzērieni

↑ pieaudzis alus patēriņš (+3,1%)

↓ samazinājies kopējais alkoholisko dzērienu patēriņš (-3,2%) 

Tabakas izstrādājumi un to alternatīvie produkti

↑ pieaudzis smēķējamās tabakas (+2,2%) un tabakas aizstājējproduktu patēriņš (+22,3%)
↓ samazinājies cigarešu (-4,5%), cigāru, cigarillu (-34,8%), karsējamās tabakas (-9%) un
e- šķidrumu (-2,3%) patēriņš

Citas akcīzes preces

↑ pieaudzis bezalkoholisko dzērienu(+3%), kafijas (+3%) un dabasgāzes patēriņš  (+14%)



Akcīzes preču aprites tendences – 
alkoholiskie dzērieni un alus
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Akcīzes preču aprites tendences – 
tabakas izstrādājumi
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Akcīzes preču aprites tendences – 
tabakas izstrādājumu alternatīvie produkti
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↑15%

↑78%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

2024.gada

10 mēnešos

37 915

44 667 43 646

li
tr

i

Patēriņam Latvijā nodotie e- šķidrumi

↓2,3%
↑18%



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Mazumtirdzniecība Lietotāji Marķētā dīzeļdegviela Savam patēriņam un

citiem mērķiem

2022.gada 10 mēneši 798.12 295.49 44.18 16.85

2023.gada 10 mēneši 813.11 305.08 35.88 13.46

2024.gada 10 mēneši 826.16 301.31 22.84 11.73

Naftas produktu realizācija (tūkst. t) 

Akcīzes preču aprites tendences – 
naftas produkti

•  
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Naftas produkti – kopējais patēriņš 2024.gada 10 mēnešos - 4%

- palielinājās benzīna (+3%) un lauksaimnieku 
dīzeļdegvielas (+12%) apjomi

- samazinās marķētās dīzeļdegvielas (-36,3%) un autogāzes 
(-7%) apjomi

- dīzeļdegviela saglabājās iepriekšējā līmenī
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Akcīzes preču aprites tendences – 
naftas produkti
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Akcīzes preču aprites tendences – 
kafija un bezalkoholiskie dzērieni
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ar cukura saturu no 8 gramiem (ieskaitot) uz 100 mililitriem

ar cukura saturu līdz 8 gramiem (neieskaitot) uz 100 mililitriem
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Normatīvo aktu izmaiņas
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Likums “Par akcīzes nodokli”
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Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 
naftas produktiem 2025. gada 1. janvārī
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Naftas produktu veids

Akcīzes nodokļa likme 

līdz 2024. gada 31. decembrim ar 2025. gada 1. janvāri

EUR
Svinu nesaturošs benzīns* 
(par 1000 litriem) 509,00 532,00
Svinu saturošs benzīns
(par 1000 litriem) 594,00 617,00
Petroleja 
(par 1000 litriem) 414,00 439,00
Dīzeļdegviela**
(par 1000 litriem) 414,00 440,50
Degvieleļļa***
(par 1000 litriem)
Degvieleļļa 
(par 1000 kg) 15,65 67,50
Dīzeļdegviela lauksaimniekiem****
(par 1000 litriem) 62,10 66,00
Marķētā degviela**
(par 1000 litriem) 60,00 108,50
Naftas gāzes un pārējie gāzveida ogļūdeņraži 
(par 1000 kg) 285,00 314,00
Naftas gāzes un pārējie gāzveida ogļūdeņraži izmantošanai 
par kurināmo
(par 1000 kg)

0,00 44,00

+5%

+6%

+10%

Saistībā ar akcīzes likmju maiņu naftas 
produktiem:
• jāveic krājumu inventarizācija;
• VID jāiesniedz Akcīzes nodokļa aprēķinu 

(likmju maiņas gadījumā), kurā norāda 
inventarizācijas rezultātā konstatētos 
preču krājumus un aprēķināto akcīzes 
nodokļa starpības summu;

• jāsamaksā valsts budžetā aprēķināto 
akcīzes nodokļa starpības summu.

* tai skaitā svinu nesaturošs benzīns, kuram pievienots bioetanols

** tai skaitā, ja ir pievienota biodīzeļdegviela, kas pilnībā iegūta no biomasas, vai parafinizēta dīzeļdegviela, kas iegūta no biomasas

*** degvieleļļa, kuras kolometriskais indekss ir mazāks par 2,0 un kinemātiskā viskozitāte 50oC ir mazāka par 25mm2/s, tās aizstājējproduktiem un komponentiem

**** tai skaitā dīzeļdegviela, kurai ir pievienota biodīzeļdegviela, kas pilnībā iegūta no biomasas, vai parafinizēta dīzeļdegviela, kas iegūta no biomasas, un attiecīgie naftas produkti tiek 

iezīmēti (marķēti) saskaņā ar šā likuma 28. pantu, ja tos izmanto atbilstoši šā likuma 18. panta piektajā vai 6.4 daļā minētajam veidam, mērķiem un nosacījumiem



Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas
tabakas izstrādājumiem un to alternatīvajiem 
produktiem 2025. gada 1. janvārī

Cigaretes (par 1000 
cigaretēm)

Līdz 31.12.2024. 
119,60+15%*, bet ne 
mazāk kā 156,30 euro 
par 1000 cigaretēm

No 01.01.2025. 
131,60+15%*, bet ne 
mazāk kā 171,90 euro 
par 1000 cigaretēm

Cigāri un cigarillas

(par 1000 gab.)

Līdz 31.12.2024. 164,70 euro

No 01.01.2025. 202,70 euro

Smalki sagriezta 
tabaka cigarešu 
uztīšanai, cita 

smēķējamā tabaka, 
tabakas lapas 

(par 1000 g)

Līdz 31.12.2024. 105,70 
euro

No 01.01.2025. 116,30 
euro

Karsējamā tabaka

(par 1000 g)

Līdz 31.12.2024. 251,00 euro

No 01.01.2025. 276,00 euro

E-šķidrumi 

(par 1 ml)

Līdz 31.12.2024. 0,24 euro

No 01.01.2025. 0,29 euro

Tabakas 
aizstājējprodukti 

(par 1000 g)

Līdz 31.12.2024. 138 euro

No 01.01.2025. 151,8 
euro

+10% +23% +10% +10%

+21% +10%

Personām kuras veic darbības ar tabakas izstrādājumiem un to 
alternatīvajiem produktiem nepieciešams:
• veikt krājumu inventarizāciju;
• VID iesniegt Akcīzes nodokļa aprēķinu (likmju maiņas gadījumā), 

kurā norāda inventarizācijas rezultātā konstatētos preču krājumus 
un aprēķināto akcīzes nodokļa starpības summu;

• samaksāt valsts budžetā aprēķināto akcīzes nodokļa starpības 
summu. 17



Akcīzes nodokļa likmes izmaiņa bezalkoholiskajiem 
dzērieniem 2025. gada 1. janvārī
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Līdz 
31.12.2024. 
17,50 euro 

No 
01.01.2025. 

21 euro

Bezalkoholiskie dzērieni ar cukura 
saturu no 8 gramiem (ieskaitot) uz 
100 mililitriem un enerģijas 
dzērieni par 100 litriem



Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 
dabasgāzei 2025. gada 1. janvārī

19

Izmantošanai par kurināmo

līdz 2024. gada 31. decembrim — 
1,65 euro par vienu megavatstundu 

(MWh), ņemot vērā dabasgāzes augstāko 
siltumspēju

izmantošanai par kurināmo

— 3,80 euro par vienu 
megavatstundu (MWh)

izmantošanai par kurināmo, ja 
galalietotājs ir Eiropas Savienības 
Emisiju tirdzniecības sistēmas 

dalībnieks*

— 2,08 euro par vienu 
megavatstundu (MWh)

Izmantošanai par kurināmo ražošanas 
procesos, siltumnīcu un inkubatoru 

siltumapgādei

līdz 2024. gada 31. decembrim — 
0,55 euro par vienu megavatstundu 

(MWh), ņemot vērā dabasgāzes augstāko 
siltumspēju

izmantošanai par kurināmo 
rūpnieciskās ražošanas un citos ar 

ražošanu saistītos procesos

— 2,57 euro par vienu 
megavatstundu (MWh)

izmantošanai par kurināmo 
siltumnīcu, kūts un inkubatoru 

siltimapgādei, un 
lauksaimniecības izejvielu 
pirmapstrādes telpās

— 0,85 euro par vienu 
megavatstundu (MWh)

ar 01.01.2025.

Izmantošanai par degvielu

līdz 2024. gada 31. decembrim — 
1,91 euro par vienu megavatstundu 

(MWh), ņemot vērā dabasgāzes augstāko 
siltumspēju

Izmantošanai par degvielu, 
piemērojot de minimis atbalstu

— 3,63 euro par vienu 
megavatstundu (MWh)

ar 01.01.2025.ar 01.01.2025.

+1,3 
reizes

+26%

+3,7 
reizes

+55%

+90%

* Latvijas Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas dalībnieki ir operatori, kuri saskaņā ar likuma “Par piesārņojumu” prasībām 
atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 13. novembra noteikumiem Nr. 769 “Noteikumi par stacionāro tehnoloģisko iekārtu 
dalību Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā" ir saņēmuši SEG atļaujas, un kuri veic kādu no likuma “Par 
piesārņojumu” 2. pielikuma I daļā minētajām darbībām.
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Izmaiņas akcīzes nodokļa atbrīvojumos
no 2025. gada 1. janvāra

Naftas produktiem, kurus piegādā un izmanto 
elektroenerģijas ražošanai vai kombinētās 
iekārtās, kas ražo elektroenerģiju un 
siltumenerģiju, ir piemērojami likuma "Par akcīzes 
nodokli" 14. panta otrajā daļā noteiktie 
nosacījumi un nodokļa likme, t. i., kā kurināmajam 

Līdz 31.12.2024. -  piemērojams atbrīvojums

No 01.01.2025. – 108,50 euro par 1000 litriem

Nosacījumi izziņas par tiesībām iegādāties iezīmētos 
(marķētos) naftas produktus (BJ) saņemšanai saglabājas
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Ar akcīzes nodokli neapliek naftas produktus (degvielu) apjomā līdz 
200 litriem, kas nodrošina tāda konkrēta komerciāla mehāniskā 
transportlīdzekļa darbību, kurš iebrauc Latvijas Republikas teritorijā 
no ārvalsts, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts, un kas ir atbrīvoti
no muitas nodokļa

Latvijas Republikas teritorijā ir aizliegts iebraukt no ārvalsts, kas nav 
Eiropas Savienības dalībvalsts ar komerciālo mehānisko
transportlīdzekli, ja tā degvielas tvertnēs degvielas apjoms
pārsniedz 200 litrus.

Grozījumi likuma “Par akcīzes nodokli” 18.panta devītajā daļā

Izmaiņas akcīzes nodokļa atbrīvojumos 
no 2025. gada 1. janvāra



Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas
alkoholiskajiem dzērieniem 2025.gada 1.martā

Alus

Līdz 28.02.2025. 9,00 EUR par katru 
tilpumprocentu, bet ne mazāk kā 

16,70 EUR par 100 litriem,

No 01.03.2025. 10,80 EUR par katru 
tilpumprocentu, bet ne mazāk kā 

20,00 EUR par 100 litriem

Vīns

Par 100 litriem

Līdz 28.02.2025. 122 EUR

No 01.03.2025. 134 EUR

Raudzētie dzērieni līdz 6°

Par 100 litriem

Līdz 28.02.2025. 70 EUR

No 01.03.2025. 77 EUR

Raudzētie dzērieni virs 6°

Par 100 litriem

Līdz 28.02.2025. 122 EUR

No 01.03.2025. 134 EUR

Starpprodukti līdz 15°

Par 100 litriem

Līdz 28.02.2025. 122 EUR

No 01.03.2025. 159 EUR

Starpprodukti no 15° līdz 22°

Par 100 litriem

Līdz 28.02.2025. 203 EUR

No 01.03.2025. 264 EUR

Pārējie alkoholiskie dzērieni

Par 100 litriem a/s

Līdz 28.02.2025. 1862 EUR

No 01.03.2025. 1995 EUR 

+10% +10%+9% +10%

+30% +30% +5%



Tabakas izstrādājumu, tabakas 
aizstājējproduktu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likums
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No 2025. gada 1. janvāra Latvijā ir aizliegts realizēt

E-šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur 
aromatizētājus – piedevu, kura rada smaržu vai garšu, – izņemot 
aromatizētājus, kas rada tabakas smaržu vai garšu. 

VID jāiesniedz un valsts budžetā jāsamaksā aprēķinātā akcīzes nodokļa starpības summa 
tikai par tiem e-šķidrumu, e-šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļu, tabakas aizstājējproduktu 
krājumiem, uz kuriem neattiecas realizācijas aizliegums.

Tabakas aizstājējproduktus:

➢ kuru iepakojuma masa pārsniedz 20 gramus un kuru iepakojumā ir mazāk kā 20 tabakas 
aizstājējproduktu

➢ ja tajos maksimālā nikotīna koncentrācija pārsniedz četrus miligramus uz gramu
➢ ja to sastāvā ir vitamīni vai citas sastāvdaļas, kas rada iespaidu, ka tabakas aizstājējprodukts 

ir labvēlīgs veselībai vai samazina veselības apdraudējumu, kā arī, ja to sastāvā ir kofeīns, 
taurīns vai cits stimulējošs savienojums

➢ sastāvā ir vielas, kas atvieglo nikotīna uzņemšanu un kam piemīt kancerogēnas, mutagēnas 
un reproduktīvajai sistēmai toksiskas īpašības



Ministru kabineta 2010.gada 30.marta 
noteikumi Nr.300 “Noteikumi par 

akcīzes nodokļa deklarācijas 
veidlapām un to aizpildīšanas kārtību”
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Izmaiņas dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarācijā ar 
2025. gada 1. janvāri

Dabasgāze, ko 
neapliek ar akcīzes 

nodokli vai atbrīvo no 
tā (kWh)

Dabasgāzei, ko apliek ar akcīzes nodokli un izmanto

par kurināmo saskaņā 
ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 
pirmās daļas

2.punktu
(kWh)

par kurināmo, ja 
galalietotājs ir Eiropas 
Savienības Emisiju 

tirdzniecības sistēmas 
dalībnieks, saskaņā ar 
likuma "Par akcīzes 
nodokli" 15.1 panta 
pirmās daļas 3. 
punktu (kWh) 

par kurināmo saskaņā 
ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 
pirmās daļas 

4.punktu 
(kWh)

par kurināmo 
siltumnīcu, kūts un 

inkubatoru 
siltumapgādei saskaņā 
ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 
pirmās daļas 5. punktu 

(kWh)

par degvielu saskaņā 
ar likuma “Par akcīzes 
nodokli” 15.1 panta 

pirmās daļas 1.punktu
(kWh)

par degvielu saskaņā 
ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 
pirmās daļas 1. 

punktu (kWh), ja 
netiek piemērota de 

minimis atbalsta 
likme

1 2 3 4 5 6 7

3,80 2,08 2,57 0,85 3,63 9,64

o Jauns XML-dokumenta apraksts

o Izmaiņas strukturētajos pielikumos EDS

Sākot ar taksācijas periodu 2025.gada janvāris



Grozījumi Ministru kabineta 2019. 
gada 12. februāra noteikumos Nr. 

72 "Noteikumi par akcīzes 
nodokļa nodrošinājumiem" 
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• sintētiskās izcelsmes metanola (metilspirta) pārvietošanai atliktās 
akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā piemēro 100 procentu 
nodrošinājuma samazinājumu

• gadījumā, ja trīs mēnešu laikā pēc vienreizējā nodrošinājuma apliecības 
spēka zaudēšanas īslaicīgi reģistrēts saņēmējs ir izpildījis ar 
nodrošinājumu uzņemtās saistības, bet nav iesniedzis iesniegumu 
vienreizēja nodrošinājuma dzēšanai, Valsts ieņēmumu dienests dzēš 
vienreizējo nodrošinājumu īslaicīgi reģistrēta saņēmēja darbībai

• nodrošinātājs var samazināt nodrošinājumu vai nodrošinājuma 
derīguma termiņu, anulēt to vai pārņemt cita nodrošinājuma saistības 
pēc tam, kad par to ir informējis Valsts ieņēmumu dienestu

Grozījumi paredz noteikt, ka:



Ar akcīzes nodokli apliekamo naftas 
produktu Eiropas Savienības kopējā 

muitas tarifa (TARIC) 
nacionālo papildkodu saraksts
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Ar 2025.gada 1.janvāri vairs netiks izmantots 
dīzeļdegvielas KN kods 2710 19 43

30

Dīzeļdegviela un 
parafinizēta dīzeļdegviela, 
kas iegūta no biomasas

2710 19 43

Parafinizēta dīzeļdegviela, 
kas iegūta no biomasas

2710 19 42

Dīzeļdegviela

2710 19 44

Mainīsies KN koda norādīšana EMCS un pārskatos par naftas produktu apriti



Laiks diskusijām!
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